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SVETA TROJICA
»Iz mojega bo jemal in vam oznanjal.« 
Beseda iz Jezusovih ust zveni dosto-
janstveno, tako da so mu jo miselni 
nasprotniki večkrat očitali: »Ti, ki si 
človek, se delaš Boga.« Jezus je pravi 
Bog. V njem je vsa polnost Boga, vsa 
njegova ustvarjalnost, on je Beseda, ki 
jo je Oče v svoji modrosti »izgovoril«; 
po njej vse stvarstvo, vidno in duhov-
no, obstaja in živi. V njem je Duh, ki z 
modrostjo in močjo in v popolni lju-
bezni vse, kar je z grehom označeno, 
prečiščuje in posvečuje ter povezu-
je v življenjskem utripu - in tako vse 
dela božje. Saj je Jezus v onih nekaj le-
tih učencem vse to že povedal, precej 
tega so sveti pisatelji tudi zapisali, in 
to poimenovali njegovo, Sveto pismo. 
Čeprav mi z vso svojo pametjo ulovi-
mo le drobce vse resnice, vsakdo prej-
me ravno dovolj, da bo zmogel pot sve-
tosti. Posameznim je bilo dano, da so z 
večjo ljubeznijo videli globlje. Ne zara-
di sebe, vedno zaradi Cerkve in sveta. 
Samo Janeza od križa se spomnimo in 
njegovih mističnih spoznanj, globo-

kega pogleda v človeško dušo. Pa so ti 
še veliko bolj izrazito kot mi čutili, da 
naše spoznanje zajame le majhen del 
Božjega življenja. V tem je imel Preše-
ren zelo prav, ko je zapisal, da je naj-
večja lepota tu le »sled sence onstran-
ske glorije«. Ko bi samo s človeškim 
razumom in čustvi spoznavali Boga, 
ne bi nihče obstal spričo njegovega ve-
ličastva. Že Mojzesu je Bog to povedal: 
»Nihče ne more videti mojega obličja 
in ostati živ.« Ko nas Sveti Duh rešuje 
iz objema greha, takoj ustvarja v nas 
tisto podobnost z Bogom, ki nas uspo-
sablja za življenje v Bogu in iz Boga. On 
nam zato daje, da razumemo in vzlju-
bimo, kar je dobro in prav, da čutimo 
veselje miru v duši pred Bogom in pred 
svetom. On tudi z nami prosi za milos-
ti, ki jih potrebujemo. On nas dela bož-
je, da smemo varovati vero zaupanja v 
Božjo slavo. Smo ravno na pol poti sve-
tega leta, pol leta našega življenja. Mor-
da malo preverimo, če smo res za toli-
ko bliže Bogu in drug drugemu.  

Anton Slabe



ROMARJI UPANJA – iz katehez pokojnega  
papeža Frančiška o upanju
 ŠESTNAJSTA KATEHEZA: Krščansko upanje in Sveti Duh

Duh je veter, ki nas žene naprej, ki 
nas ohranja na poti. Zaradi njega 
smo »tujci in romarji«, saj nam ne 
dovoli, da bi se udobno zleknili in 
postali »sedeče« ljudstvo.

Pismo Hebrejcem upanje pri-
merja s sidrom (prim. Heb 6,18-19), 
tej podobi pa lahko dodamo še po-
dobo jadra. Če sidro daje čolnu var-
nost in ga obdrži sre-
di valovitega morja, 
je jadro tisto, ki mu 
omogoča plovbo. 
Upanje je zares kakor 
jadro: zajema veter 
Svetega Duha in ga 
spreminja v gonilno 
silo.

Apostol Pavel svo-
je Pismo Rimljanom 
sklene z lepo željo: 
»Bog upanja pa naj 
vas napolni z vsem ve-
seljem in mirom v vero-
vanju, da bi bili v môči 
Svetega Duha polni 
upanja« (Rim 15,13). Izraz 'Bog upa-
nja' ne pomeni le, da je Bog predmet 
našega upanja, da torej upamo, da 
bomo nekoč prispeli k njemu v več-
no življenje. Pomeni tudi, da je Bog 
tisti, ki nam že sedaj daje upanje 
in nam pomaga, da se »veselimo v 
upanju« (Rim 12,12): veselimo zdaj, 
da upamo, in ne le upamo, da bomo 
veseli. »Dokler je življenje, je tudi 
upanje,« pravi ljudski pregovor. Ve-
lja pa tudi obratno: dokler je upanje, 

je tudi življenje. Ljudje potrebujejo 
upanje za življenje in potrebujejo 
Svetega Duha za upanje.

 Sveti Pavel pripisuje Svetemu 
Duhu zmožnost, da nas »napolni 
z upanjem«. Biti poln upanja po-
meni, da se nikoli ne pustiš odvr-
niti od upanja in upaš proti vsake-
mu upanju, torej tudi takrat, ko vsi 

človeški razlogi za 
to odpovejo, kot se je 
zgodilo Abrahamu, 
ko je Bog od njega 
zahteval, naj žrtvuje 
svojega edinega sina 
Izaka, in kot se je to 
zgodilo Devici Mari-
ji pod Jezusovim kri-
žem.

To nepremagljivo 
upanje nam omogo-
ča Sveti Duh s tem, 
ko pričuje, da smo 
Božji otroci in njego-
vi dediči. Kako nam 
On, ki nam je dal 

svojega edinega Sina, skupaj z njim 
ne bi dal tudi vsega drugega? »Upa-
nje pa ne razočara, ker je Božja ljube-
zen izlita v naša srca po Svetem Duhu, 
ki nam je bil dan« (Rim 5,5). Upanje 
ne razočara ravno zato, ker nas Sve-
ti Duh spodbuja, da gremo vedno 
naprej.

Sveti Duh pa nam omogoča, da 
smo tudi »sejalci upanja«, to pome-
ni, da smo tudi mi na nek način to-
lažniki (»parakliti«) in zagovorniki 



naših bratov in sester. Blaženi kar-
dinal Newman je v enem od svojih 
govorov vernikom dejal: »Poučeni s 
svojim lastnim trpljenjem, s svojo bole-
čino, s svojimi grehi, bomo imeli misli in 
srce izurjene za vsako delo ljubezni do 
tistih, ki to potrebujejo. V skladu s svo-
jo zmožnostjo bomo tolažniki po podo-
bi Paraklita, Tolažnika, in to v vsakem 

smislu, ki ga ta beseda vsebuje: zago-
vorniki, pomočniki, prinašalci tolažbe. 
Naše besede in naši nasveti, naš način 
delovanja, naš glas, naš pogled bodo 
prijazni in pomirjujoči.«  

Naj nas zato binkošti – rojstni dan 
Cerkve – združijo v molitvi z Marijo, 
Jezusovo in našo Materjo in naj nas 
dar Svetega Duha napolni z upanjem.  

BESEDE NAŠIH PASTIRJEV 
Papež Leon XIV. pri homiliji na binkoštni praznik, 8. junija: 
Binkošti so, ki prenavljajo Cerkev, pre-
navljajo svet! Naj silovit veter Duha 
pride na nas in v nas, odpre meje srca, 
nam da milost srečanja z Bogom, razširi 
obzorja ljubezni in podpre naše napore 
za graditev sveta, v katerem vlada mir. 
Cerkev mora vedno znova postati to, kar 
je že: odpirati mora meje med ljudstvi in 
podreti ovire med razredi in rasami. V 
njej ne sme biti ne pozabljenih ne prezi-
ranih. V Cerkvi so samo svobodni brat-

je in sestre Jezusa Kristusa.
Duh ruši meje in podira zidove brez-

brižnosti in sovraštva, ker nas »uči vse-
ga« in nas »spominja Jezusovih besed«. 
Zato nas najprej uči, spominja in v 
naša srca vtisne zapoved ljubezni, ki jo 
je Gospod postavil v središče in vrhu-
nec vsega. In kjer je ljubezen, ni prosto-
ra za predsodke, za varnostne razdalje, 
ki nas oddaljujejo od bližnjega, in za lo-
giko izključevanja. 

Nadškof msgr. Stanislav Zore pri homiliji na binkošti, 8. junija:
Mi smo danes vedno znova pred is-

tim povabilom, pred isto nalogo in is-
timi skušnjavami [kot apostoli na bin-
košti]. Tudi naša skušnjava je vedno 
znova, da bi ostali zaprti, na varnem. 
Vsak zase ve, kakšni so njegovi straho-
vi in zakaj ostaja zaprt v nekem svo-
jem namišljeno varnem svetu. Ta zaprti 
svet je vedno pot v smrt, v konec. Samo 
življenje, ki se odpre, ki gre, se more 
razcvetati, rasti, postajati vedno večje 
in lepše in vedno bogatejše: življenje, ki 
srečuje življenje, človek, ki srečuje člo-
veka, ljubezen, ki se razdaja za druge. 
Zato naj tudi naša Cerkev, ne glede na 
to, kakšna je, ostaja odprta v vsakem iz-

med nas in naj Bog v vsakem izmed nas 
prihaja na naše ulice, k našim ljudem, 
k našim bratom in sestram, nevernim, 
drugače vernim, tudi nasprotnim, in 
naj jim govori to govorico Duha, odre-
šenja, prihodnosti, ki jo daje Bog. Zato 
naj še enkrat zazveni v tem našem pro-
storu povabilo, naj se spusti ta vihar z 
neba in naj razpiha meglo, negotovost, 
strahove in naj pridejo plameni, ogenj, 
ki naj razsvetli najprej nas, našo not-
ranjost, naše duše in naj potem preko 
nas stopi na ulice našega mesta, na ces-
te tega sveta in nadaljuje tisto pot, ki so 
jo začeli apostoli v Jeruzalemu. »Vi ste 
priče teh reči.«   
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URNIK  
SVETIH MAŠ

Delavniki:  
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
18.30
Ob prvih sobotah in prvih 
petkih: tudi ob 16.00
Nekateri cerkveni prazniki  
na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 
12.30, 16.00, 18.30

SVETE MAŠE V MESECU JULIJU  
IN AVGUSTU NE BO SVETIH MAŠ:

ob 10.30: med delavniki
ob 12.30: ob nedeljah

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 8.30 in 18.00: rožni 
venec

Nedelja 15.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim 

Prvi četrtek 

Po večerni maši molitev v čast 
svetemu Jožefu

Prvi petek 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim,

15.00: ura Božjega usmiljenja

Prva sobota 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim

DOGODKI PRED NAMI
• sredo, 18. 6., bodo ob 18.00 slovesne 

večernice pred telovim. Lepo vabljeni!
• V četrtek, 19. 6., na praznik Svetega 

rešnjega telesa in krvi, bodo svete 
maše po prazničnem redu. Slovesno 
sveto mašo s procesijo po stolnici ob 
18.30 bo vodil gospod nadškof. Lepo 
vabljeni!   

• V ponedeljek, 23. 6., bo sveta maša 
za domovino ob dnevu državnosti. 
Lepo vabljeni!

GODOVI IN PRAZNIKI
• Nedelja, 15. 6.: NEDELJA SVETE TROJICE
• Ponedeljek, 16. 6.: sv. Beno iz 

Meissna, škof
• Torek, 17. 6.: sv. Rajner, samotar  
• Sreda, 18. 6.: sv. Gregor Janez 

Barbarigo, škof
• Četrtek, 19. 6.: SV. REŠNJE TELO IN SV. 

REŠNJA KRI, zapovedani praznik
• Petek, 20. 6.: sv. Adalbert, škof
• Sobota, 21. 6.: sv. Alojzij Gonzaga, 

redovnik
• Nedelja, 22. 6.: NEDELJA SVETE TROJICE


